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PROCES – VERBAL NR.105 
încheiat astăzi, 26 mai 2023, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 11.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 17 au fost prezenți fizic și 15 conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți domnii consilieri 
județeni Narcis Ionuț Sofianu și Stelian Stana, deci şedinţa este statutară. 

      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: dna 
Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie Publică 
Locală, dna Larisa Zamfir, șef Serviciul Buget, Impozite, Taxe și Venituri, dna 
Roxana Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret,  dl Alin 
Stoicea, director Direcția Tehnică, dl Cătălin Șovar, șef Serviciul Monitorizare 
Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă, dna Alina Nicolau, director Regia 
Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 

     La începutul ședinței au anunțat că se vor abține și nu vor participa la vot ca 
urmare a faptului că au un interes personal în problema supusă dezbaterii:  

- domnul consilier județean Ion Istrate la  punctul nr. 11 de pe ordinea de zi - 
Hotărârea nr. 158; 

- domnul consilier județean Manuel Tică la punctul nr. 19 de pe ordinea de zi 
- Hotărârea nr. 165. 
 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, stimați colegi, dați-mi voie să încep prin 
a face prezența. Mînzînă Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Nicolaescu Marius Florinel? 
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Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa! 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dl Ivan Marius-Bogdan?  

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent domnule Președinte. În 
cazul în care pierd semnalul, vă rog frumos să luați în considerare că sunt de 
acord cu toate punctele de pe ordinea de zi. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Mulțumesc. Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu - Frântură Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu - Frântură  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu - Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Sofianu Narcis-Ionuț ? Dl Stana Stelian? 

Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Zidaru Cristian- George! 

Dl consilier județean Cristian –George Zidaru – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Stimați colegi, ați luat la cunoștință de ordinea de zi 
de astăzi. Comentarii? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

 
 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei ordinare 
a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.04.2023. 

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   
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- II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 09.05.2023.   

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 

 
- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență MedicoSocială Călinești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 150. 

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Spitalului de Boli 
Cronice și Geriatrie „Constantin Bălăceanu Stolnici” Ștefănești. 

   Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 151. 
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- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Protocolului de colaborare ce va fi încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilități, Consiliul Județean Argeș și Direcția de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș, în scopul realizării în comun a activității de 
Pilotare a pachetului de lucru pentru evaluarea complexă a persoanelor adulte cu 
handicap. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 152. 

                                  

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea statelor de funcții ale unor unități aflate în subordinea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Vă mulțumesc! 

 
 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 153. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bascovele 
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(CSPD Bascovele) în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protectia Copilului Argeș, prin restructurarea actualului Centru de Îngrijire și 
Asistență (CIA) Bascovele, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 154. 

                                  
 

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor sociale din 
cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Bascovele 
(CSPD Bascovele). 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 155. 

 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Protocoalelor de colaborare ce vor fi încheiate între Ministerul Muncii 
și Solidarității Sociale și Consiliul Județean Argeș prin Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, în cadrul Proiectului ”HUB de 
Servicii MMSS – SII MMSS” Cod MySmis 130963.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 156. 
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- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Actului adițional nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport local de persoane nr. 85/01.09.2022 și mandatarea 
Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU 
MariusFlorinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele 
și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr. 8 la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului public de transport local de călători, precum și semnarea 
acestuia.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 157. 

 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, să exercite în 
numele și pe seama Consiliului Județean Argeș modificarea Regulamentului 
consolidat și armonizat al serviciului public de apă și de canalizare din aria de 
competență a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Argeș.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 158. 
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- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
menţinerea calităţii de membru a Consiliului Județean Argeș în cadrul Asociaţiei 
„GAL Muscel”.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 159. 

 
- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aderarea Județului Argeș, în calitate de membru, la Asociația Microregiunea 
Lunca Argeșului Mozăceni.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 160. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
numirea a 4 (patru) membri în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A., pentru mandatul 2023-2027. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Sunt aici în fața dumneavoastră, dacă doriți să le 
adresați întrebări sau le-ați adresat la nivelul comisiilor. Voturi împotrivă? 
Abțineri?  Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 161. 

 

 



10 

 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Metodologiei de vânzare a spaţiilor cu destinaţie medicală ce urmează 
a fi vândute în conformitate cu prevederile Cap. III „Vânzarea spaţiilor medicale 
prin licitaţie publică cu strigare” al Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor 
administrativ - teritoriale, cu destinaţie de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor 
în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical. 

Dl consilier județean Marius Pîrvu – Domnule Președinte, eu nu particip la vot. 

Dl consilier județean Manuel Tică – Nici eu nu particip la vot, domnule 
Președinte. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Domnii consilieri Tică și Pîrvu nu participă la vot. 
Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 162. 

 
 
 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Leordeni, pe o perioadă de 5 ani asupra unui sector din drumul județean DJ 702C, 
în vederea accesării de fonduri europene pentru realizarea unor lucrări de 
modernizare.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 163. 
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- XVII – 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
închirierea de către Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești a unor bunuri 
imobile/spații cu destinație comercială, aflate în domeniul public al Județului 
Argeș. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 164. 

 

 

 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. la data de 31.12.2022.  

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Vă mulțumesc! 
 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 165. 
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- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. la data de 31.12.2022.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
 S-a adoptat Hotărârea nr. 166. 
 
 
 
 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2023. 
 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
 S-a adoptat Hotărârea nr. 167. 
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- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Procedurii Interne pentru atribuirea contractului având ca obiect 
cumpărarea de pe piața imobiliară de către Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protectia Copilului Argeș a unui număr de șase imobile (case și teren aferent) 
în scopul înființării de servicii sociale de tip Locuințe Protejate, Centru de Criză 
și Centru Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități. 
 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc!  

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.   
 S-a adoptat Hotărârea nr.168. 
 
Stimați colegi, sedința noastră de astăzi a luat sfârșit. Vă mulțumesc tuturor 
pentru colaborare! Sunt convins că orice problemă aveți, o putem discuta la 
nivelul conducerii consiliului județean. Vă aștept de fiecare dată pe toți, atât eu, 
cât și cei doi colegi ai mei, pentru a discuta problemele care vă frământă.  
O zi plăcută, plină de satisfacții! 

         

 Ședinţa s-a încheiat la ora 11.30.   

 

  P R E Ş E D I N T E, 

Ion MÎNZÎNĂ 
 

 
 
                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


